dammodo Domino, ut in lucem prodeat, videatur. An ergo iam plura desiderare non poterimus? Quam Deus bone! tenuia ac nihil nostra sunt desideria, ut ad tuatum magnitudinum fundum, Domini pertingant & quam parca recipere mus, si non nisi pro eo atque nos petimus, tu dares! Iam ergo videamus, quid posthac sponsa dicat introduxit me Rex in cellam vinarium.

Cum ergo iam sponsa sub tam desiderata, (& merito sane) vmbra requiescat, quid illi ultra reliquum est? quid amplius desiderabit anima, quae huc peruenit: niu forte, ne hoc bono in perpetuum caret? Illi quidem nihil amplius quod petat, superesse videtur, at Regnoster sacratissimo multa, qua daret, adhuc supersunt: imo numquam quid aliud facere vel ei, si inueniret, cui daret. Et, si euri iam dixi, & sapius dicere vellem, & utinam, carissimæ, numquam rei huius oblinisci camini; fatis Domino non est, tam pauca nobis dare ac quigratias dem nos ab eo petimus. Ego id nonnullis in rebus hic obseruavi. quam ipsa facio, verbi gratia, quis a Domino petere, ut sibi aliquam merendi, & o ipso quidpiam patiendi materiam det, ulterius suam intentionem non extendens, quam quoque vires suas pertingere existimat (cum tamen Maiestas illius has adaugere possit;) & ecce, in tranquillius, quod pro illo & pati & facere decreuit, compensatio. remittantos ei labores, persecutioes, & morbos immittit, ut miser homo nesciat ubi sit. Mihi ipsi adhuc admodum inueni hoc contigit, & subinde me dicere, Ah Domine, quia non tam multum habere solebam: sed maiestas eius eas suppeditabat vires, & tantam patientiam, ut etiamnum admirer, quomodo id ferre possem. Et certè, afflictiones has cum omnibus mundi thesauris non commutarem.

Dicit ergo sponsa, *Introduxit me Rex in cellam vinarium*: ó quam mentem hic replet & afficit isthuc nomen Rex potens, & dum videt quod nullum superiorem is habeat, & regnatio eius finem non habitura! Dum autem anima ita certa est, non multum sibi, quanto Regis huius, qui quæcumque in hac vita mortali possibilias fane, adeo assecurat, magnitudinem cognoscat, deesse; dicit, *Introduxit me in cellam vinarium, & ordinavit in me charitatem*. Colligo hinc ipsa Agit de sus- gratia huius magnitudinem permagnam esse. Nam sicuti de vino a- pensione & liquo magis aut minus bibi potest, & de uno vino bono, & alio me. raptu, quid es sit, & hoc hominem magis aut minus inebriare: eodem modo in hunc domini gratijs sit. Nam huic quidem è vino deuotionis nonni- di modicum dat, illi autem amplius: alij vero ita abundantier, ut eum extra & sensualitatem suam, & extra omnia terrena rapere incipiatis vero ingentem in obsequio suo dat feruorem, alijs impe- s. Matris Teresa Opera, Aaaa tus,

tus, alijs denique feruidam erga proximum caritatē. in quibus adeò absorti sunt, ut magnos quos hic patiuntur, labores nō ducant. Verum id quod sponia dicit, huic proximē accedit, (chiericis) lam vinariam introducit, vt ibi, magis sine vlla mensura, locuplere possit.

Non videtur autem, quod Rex illam ibi quidem esse, sed nō re civelet; inī vero vult vt bibat & comedat quantum vult & desiderat, ac valde inebrietur, ex omnibus illis, quae in Dei cella fūnus bibendo, vtque hisce delicijs fruarit, illius magnitudinem retur, vitam quoque amittere, aut ultra naturae infirmitatem non vereatur, denique in hocce voluptratum paradiso emouit. Beata vero illa mors, quae sic vivere facit. Et verè sic mortificare magna quippe sunt mirabilia, quae anima intelligit, vt sic exinde sicuti id ipsamet testatur, dum ait. Ordinavit in me charitas.

O verba, quae numquam anima, quam ita Dominus deligit fundit, deberent excidere! O immensam ac supremam gaudia quamq; per se nullus promereri potest, nisi magnum Dominum xilium adhuc & subsidiū concedat! Verum quog; est, q; nezdam quidem sc̄e excitatā inueniat. Sed, o beatū somnum, q; fuit ebrietate, quae sponsum supplere eo agit, q; anima perse ipsa parte non potest, dum scilicet mirabili quodā modo ordinat, v. omnibus potentijs mortuis, aut dormitatiib; amor maneat vivus. Sicut non intelligente quomodo operetur, Dominus ordinat & mirabiliter operetur, vt cum ipso amoris Domino, Deo inquit, magnam quamdam vitæ puritatem vnuum quid fidei sit, qualis est, qui ipsum impedit, non ipsi sensus, non intellectus, v. memoria sola vero voluntas se intelligit.

recipit lucet,  
Et intelligit  
at non dif-  
currit velu-  
tus verda-  
met, sed non terrenis liberat, at in solum Deum impensa, valde serio, & vix la-  
eligit, itaq; statē ipsius vulneret oportet; a deo vt in ipsūm Deū (qui amor  
animaper  
amorē ope-  
ratur, & li-  
berum arbi-  
trium me-  
pensionis.  
Fructus sup-  
pensionis.

aliqod esset discriimen: & videtur certe mibi, aliquod esse (medio-  
rō an fallar.) & amore ceu sagittam quādam videri, quā voluntatis  
culatur, quasi omni es quā habet, violētia feratur, ab omnib; excep-  
tione. Et ita reuera sit, vti de nōnullis personis audiui, quas Dns ad illas  
lineā in oratione gratiā euexit, vt ad sanctā hāc abstiptionē pene-  
tientiam quādā eos peruenire faciat, nā licet exteriorū praefente in-  
videantur, rogati tñ quid sentiant, nullo modo id declarare possint.  
Maximos fructus, quos anima hinc percipit, satis colligere esse.

hæcibus & virtutibus, & fide vina, quæ inde ei remanet, nec nō ē mū-  
di contemptu. At non liquet, aut percipitur, quomodo hæc bona ei  
dantur, & quidnam anima hic fruatur, nisi forte in principio, quan-  
do primum incipit est namq; suauitas hæc, & maxima & intensissi-  
ma. Adeo ut clare appareat, hoc ipsum esse quod sponsa hic ait; eō  
quod Deus uirtus hic pro anima supplet, & ipse ordinat, ut etiam e-  
mientes gratias illo tempore sibi comparerent.

At dubium esse potest, quomodo, cum adeo extra se sit, & ita <sup>Quomodo</sup>  
absorta, ut potentiarum suarum exercitio nihil omnino operari <sup>animæ & gen.</sup>  
posse videatur, mereri possit, ex alia vero parte non videtur fie- <sup>percurrit & p.</sup>  
re, ut Deus tam in gente ei gratiam faciat adhuc ut tempus illa <sup>dum in sua</sup>  
lumini utiliter insumat, nihilque illo durante, merendo lucretur. <sup>pensione sit,</sup>

Id certè minimè credibile est. Sed, o diuina arcana! nihil aliud por-  
sonobis hic agendum, quam intellectum nostrum penitus sub-  
mittere ac captiuare, & cogitare, ipsum, ad magnitudinem Dei in-  
telligenda, frustra velut esse & nihil omnino iuuare. Recorde-  
mareret, quomodo Beatissima Virgo Maria, esto eam, quam ha-  
beat, sapientiam haberet, id fecerit, quomodo Angelum roga-  
rit. Quomodo fieri istud & illo ei dicente, Spiritus sanctus superueniet in te, &  
<sup>LXXXI</sup> *meum Altissimum obumbrabit tibi: vltterius inquirere destiterit: & sicuti ma-*  
gnerat fide & sapientia, statim intelligebat, duabus illis hic cebus in-  
venientibus, nihil vltterius sibi sciendum aut dubitandum esse.  
Non vero sicut quidam docti, qui quodd per hunc orationis modum  
a Domino non conducantur, nec aliquod eius principium habeant,  
in omni exortationis & ingeniorum suorum modulo mensuraq; in-  
telligere volunt, ut per suas litteras & doctrinam omnia Dei magna-  
lia comprehensuri videantur. Utinam vero hi aliquid de sacratissimæ  
Virginis humilitate adducerent! Quam, o Domina mea, perfectè in  
te ride possumus id quod cum ipsa sua facit Deus, prout quidē  
in Canticis ait: ut videre potestis, carissimæ, in officio de Beata Vir-  
gine, quod singulis septimanis legimus, quam nimirū ex his multa in  
nus Antiphonas & lectiones sint relata. Quoad alias vero animas,  
vnaqueo; id intelligere poterit, prout quidē ei Dns declarare vo-  
let, etenim ciatissem cernere poterit, num ex hisce gratijs aliquam  
cepserit, nuxia id quod sponsa dicit, *Ordinavit in me charitatem.*

Ceterum declareremus ita, quomodo, animabus in illa ebrietate  
& somno constitutis, Deus in illis charitatē ordiner, quandoquidē  
aesci & vbinā fuerint, aut quomodo in tā eminētib⁹ deliciis & volu-  
ptate Dns placuerint, neu quid fecerint, cū ei pp̄terea gratias nō ege-  
nt. Nō est porro, o anima a Dō amata, q̄te crucies: cū enim Maiestas

cius huc te euehit, req; tam deliciose alloquitur, sicuti ē malibis, quæ sponsæ in Canticis loquitur, ad oculum videbis (vti dicit), *Tota pulchra es amica mea.* & alia multa id genus, in quibus oīce, quantopere sibi in illa placeat) ereditabile sanè est, mirificum illummissarum, vt illo in tempore eum offendat, sed potius eum ipsius eo quod facere nō poterit, quod magis sibi in ea coplaceat, adiutorio. Vide etiam præ amore nimio erga illū perditā, & à le velutado natam, & ab hac ipsa amoris vehementia intellectus discutimur la sublatum esse, quo eum magis amare possit; quomodo ergo ei vicissim se non det ei, quæ se totam dat ipsi? non solet certè Maiestas sic facere.

Videtur porro mihi hic Maiestas eius super hoc autum? quia iam persona sua præparauit & probauit, vt nimicrum videat cui pretij & valoris sit amor quo ipsum prosequitur) aliud quid amicos superinducere, & sexcentis in eo modis operari, quos amos quæ hoc peruenit, declarare poterit. Hæc anima, aurum, electrum in tempore ita constituta est, nullum prorsus ut edat mox plus per se operatur, quam si ipsum esset auro, sed resignat ad omne id, quod diuinus ille aurifaber, & diuina sapientia & fa factare voluerit, qui tali in statu eam videre gaudens (quod ipsæ sint, quæ tam vehementer & ardenter eum amant) mille pabores, illo in auro, multas gemmas pretiosas & vermiculations ducit. Quid ergo anima illa a toto illo tempore facit? Hoc feliciter quod non satis intelligi potest, nec plura de eo sciri praetet quæ sponsa dicit, *Ordinata in me charitatem.*

Ipsa saltem, si amat, nescit quomodo amet, nec intelligit quid amat, summus namq; ille amor, quo Rex ipsa prosequitur, tamquam ad tuum eminentē statu eā deduxit, anima huius amorem libivit, portet, vt intellectus ipsum intelligere non mereatur. Nisi duobus mores fiant vñus, & amor animæ cum amore Dei tam inuitus & sequi coniungantur, quomodo eum intellectus percipere quamnam toto eo tempore eum ex oculis perdit; quod certe numerum diu durat, sed breuis durationis est. Ac Deus ita hinc ibi eam ostendit, vt diuina eius Maiestati optimè tunctu placere per omnia fecit, & etiam postea, vt tamen intellectus id non intelligat, vt ante dicitur est. Sed postea id satis intelligit, cùm animam hanc virtutem gemmis & margaritis adeo vermiculatam & condecoratam videat, quæ ipsam in admiratione rapiat, & dicere possit, *Quæ est ista, quæ fiscus sol?* Quam te, ô vere Rex, sponsa hoc nomine merito complacere potest, quandoquidem potes vno momento diuinias ducere.

que in anima ponere, ut que ijs in perpetuum fruarur, efficeret. nam  
in animam illam ordinatam efficit.

Evidentia equidem rei huius proferre argumenta potero; ete-  
nam quendam in alijs conspexi. Memini me vnam vidisse, cui Do-  
minus triduo uno tot tantaque bona dedit, ut, nisi experientia ( quia  
iam ab hinc annis aliquot ipsa in illis se exercuit, quin & semper in-  
dies in melius profecit ) id me credere compelleret, id mihi  
impossibile videretur. Aliam verò, cui id trimestri spatio datum.  
Et ambae verò erant adhuc satis iuuenes. Alias verò vidi, quibus  
nonni post multos annos hanc D<sup>r</sup>VS gratiam præstat. Et si-  
cum de duabus illis dixi, possem & de aliquot alijs dicere.  
Et ideo hoc at noto, quod hoc loco scripsi paucas esse ani-  
mas, quibus, nisi ad multos annos afflictiones & pressuras pas-  
se sint, has Dominus gratias conserat: ut sciatur, saltem  
esse aliquas. Tam parenti autem & magno Domino, & ad gra-  
tias dandas tam propenso, non est terminus aut taxa aliqua consti-  
tuenda.

Contingit nonnumquam ( imò penè ordinarium ) Do-  
mino id genus gratias animæ faciente ( gratias inquam, non  
vicio illusiones, aut melancholicos humores, aut aliquas pericli-  
tiones quas ipsamer natura facit; hoc namque, vii & aliud illud,  
tempus ipsum tandem patefacit & declarat) virtutes tam validas es-  
& amorem tam intensum, ut regi nequeat: eo quod, etiamsi forte  
rolint, semper animabus nonnullis profundunt: unde ait sponsa, Ordina  
mi me charitatem.

Vt nimurum hæc ita ordinata sit, ut amor, quo in mundum  
præs ferebatur eam iam deserat, illique in odium & naufragium verta-  
tur, amor verò eius in consanguineos & amicos ita temperetur, ut  
De ordine  
Charitatis  
eos solùm diligat propter Deum: amor verò illius in proximum,  
& in iplos inimicos, quantus sit, credi non poterit; nisi quis eum  
videntiam amor denique eius in Deum, valde intensus est, & adeo illi-  
natus, ut subitudo magis eam urgeat, quam infirmum ejus corpus  
sene valeat. videns porro fesciam deficere & languere,

& præ amore mori, ait fulcite me floribus,  
spitate me malis, quia ambo  
te languo.

Aaaa 5

CAPUT